Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 001/2018

VEREADORES PROPONENTES: JOSE AMILTON MASSOQUETTO e ANTONIO

PADILHA

SÚMULA: Denomina “Rua Hermínio Moreira de

Souza Machado”, uma das vias públicas da cidade

de Rebouças-PR e dá outras providências.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ,

APROVOU E EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO E PROMULGO A

SEGUINTE:

LEI N.º..............

  Art. 1.º Denomina “Rua Hermínio Moreira de Souza Machado”, a rua

localizada no Loteamento Terra Nova no Bairro Divino Espírito Santo, a qual tem seu

início na Estrada Municipal de Barreiro, percorrendo aproximadamente 145,00 metros até

encontrar a Rua José Benedito de Freitas no Município de Rebouças- Paraná.

  Art. 2.º - A placa nominativa será colocada em data a ser agendada.

  Art. 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rebouças, em 17 de julho de 2018.

                    JOSE AMILTON MASSOQUETTO

                                 Vereador Proponente

                      ANTONIO PADILHA

                                 Vereador Proponente

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

BIOGRAFIA

NOME HERMINIO MOREIRA DE SOUZA MACHADO

DATA DE NASCIMENTO 08/11/1886

NATURALIDADE CAMPO LARGO – PARANÁ

NOME DO PAI Antonio Moreira de Souza Machado

NOME DA MÃE Maria Faustina da Luz

1ª ESPOSA Maria das Dores de Paula Andrade

FILHOS Antonio Moreira de Souza Andrade

 Maria Rosa Moreira de Souza

 Jorcelina Moreira de Souza Machado

 Luiz Moreira de Souza Machado

 Octavio Moreira de Souza Machado

 Sebastião Moreira

 Joaquim Moreira

 Alfredina Andrade Machado

 Tereza de Jesus Moreira Silva

 José Moreira

2ª ESPOSA (O) Orizia dos Santos Machado

FILHOS Flavio Moreira Machado

 Nerci Rosa Machado

PROFISSÃO Agropecuarista

DATA DE

FALECIMENTO

24 de janeiro de 1961

O Sr. Hermínio veio de Campo Largo com aproximadamente 40 anos de idade,

família de colonizadores passaram a residir na colônia do Poço Bonito e Barra dos

Andrades. De família muito trabalhadora, honesta e honrada, trabalhou em vários

serviços, principalmente na produção de erva-mate, milho, feijão e gado. Aposentou-se e

veio morar na cidade, faleceu com 75 anos de idade, foi um grande líder que contribuiu

muito com a cidade de Rebouças, deixando muita saudade.

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/